<sup>c</sup> Admitte... monita] Claus, *Protasius* 4,6.

*Iugurtha – Actus I*

Et finge robur militum tantum fore,  
cur distulistis tam diu potentiam? 205  
Cur non prius vis militum se exercuit?  
Hostilis ensis, loquere, cur permissus est  
penetrare ad ima viscera Numidiae? ASP. Prius  
Numidia victa caruit auxiliis, modo  
Bocchus Iugurtham copiis iuvat et Volux. 210  
SUL. Quid ais? Volux? Qui in vinculis nostris gemit?  
Absit mora, oculis sistite Volucem meis!  
DAB. Quae monstra narras? Quod prius sacrum caput  
corona pressit aurea, catena premant?  
Quae dextra sceptrum gessit, hanc ferrum gravet? 215  
*(Veniunt milites cum Voluce.)*  
SUL. *(ad Asparem)* Huc torva flecte lumina et vultus truces!<sup>a</sup>  
Nostine faciem hanc principis quondam tui?

Scaena V

*Prioribus accedit Volux et tandem Marius.*

ASP. O superi, an umbram video, num verus Volux  
vero occupatus compede? DAB. Liceat mihi  
capti osculari principis vinctas manus 220  
et mancipatos genua provolvere pedes!  
SUL. Non dignus est, ut genua flectantur sibi,  
qui flexo ab aliis poplite veniam petit.  
VOL. Nimium superbis, Sulla! Fortunae vices  
ex me magistro discere experto potes. 225  
Integritatis conscius nostrae polus  
est testis innocentiae, in scrobem incidi  
ductore Sulla. Sulla, tu solus mihi  
laqueus fuisti, dentibus praedam tenes  
ovem cupitam invisus errantem lupus. 230  
Quam magno honori cedit invicto viro  
cepisse puerum imbellem, inermem, simplicem!

---

<sup>a</sup> Huc... truces] Claus, *Scipio* 123.

*Iugurtha – Actus I*

Scaena VI

*Prioribus accedit Marius solus.*

MAR. Quis has fores repente clamor occupat?  
SUL. Captivus iste capiet hostiles duces,  
Bocchum et Iugurtham supplices sistet tibi, 235  
ut absque caro sanguine urbs tradi queat.  
ASP. Nulla ergo superest gratia Voluci meo?  
MAR. Haec nuntietis regibus vestris velim:  
captum Volucem iura venerari mea.  
Attamen amicam Roma captivo manum 240  
scit polliceri lege tamen hac unica,  
ut hostis urbem tradat in nostras manus.  
Hanc pactionem Sulla nostro nomine  
in Cirtham amicis adferat verbis velim:  
Aut Bocchus et Iugurtha se tradant mihi, 245  
aut huius illi principis caesum brevi  
affixum in altis moenibus videant caput.  
VOL. Mihi Roma vitae vincla, non famam auferet.  
Haec nuntiari postulo parenti meo,  
non grave Voluci accidere, pro patria sua 250  
occidere dulcem sibi videri mortis impetum.  
Neu dedat urbem victus hoc casu parens,  
hac morte vivat patria! Sit sanguis meus  
insigne fortitudinis semper meae,  
crudelitatis Romulae gentis nota! 255  
MAR. Praesente plura carnifice verba facies:  
Modo quisque dicto muneri faciet satis.  
Ut quis tamen mihi suppleat Sullae locum,  
Dabarem retineo pacis et fidei obsidem.  
*(Abeunt Aspar, Sulla et milites omnes.)*

Scaena VII

*Marius et Dabar.*

MAR. Quam pertinacis consilii fundas basi 260  
tuam salutem, patriam et rem publicam,  
Bocchum et Volucem? Me status miseret tui,

condoleo miseriae tuae, ac si esset mea.  
Et gratularer publicum vobis bonum,  
ut gratulatur Marius hoc ipsum sibi. 265  
Urbs Capsa nostro incendio in cineres abiit,  
sic Cirtha flammis cedet hac adhuc die.  
Recipio te in fidem meam, dum tu voles  
urbemque tradas gratiae Cirtham meae.  
DAB. De me Marius ista? Patriae infidum suae 270  
num suspicatur transfugam? Tantum nefas  
a corde nostro providi avertant dii!  
MAR. Non est nefas, dum patriae reddes tuae  
tranquillitatem, publicum quaeres bonum.  
DAB. Praestanda domino in perditis rebus licet, 275  
qua me ligavi iure iurando, fides.  
MAR. Domino an tyranno? Qui omnibus fregit fidem,  
non dignus est, ut perfido fiat fides.  
Quis nescit innumera Iugurthae crimina,  
mendacia, latrocinia, perfidias, ad haec 280  
libidinem auri, furta? Germanos suos  
gladio sacravit. Iam elige, an data fide  
stringaris? Hunc Busiridem et dominum colas?  
DAB. Ad haec tremiscit animus acta enormia.  
Oppugnat animum amor salutis et fides. 285  
MAR. Iam det tabellam naufrago prudentia!  
Elige, quod a te patriae poscit salus!  
DAB. Concedo victas consuli Mario manus.  
Urbs Cirtha veniat in manus hodie tuas.<sup>a</sup>

---

<sup>a</sup> Quam pertinacis... tuas] Vorbild für die Szene war Lohenstein, *Sophonisbe* 1, 134–214. Dies erhellt insbesondere aus einem Vergleich von *Iugurtha* 260 bzw. 288 mit *Sophonisbe* 134 bzw. 214.

ACTUS II

Scaena I

*Bocchus cum exercitu Maurorum et Gaetulorum.*

Boc. Heu dura nobis fata sortemque asperam, cum saevit et cum parcit ex aequo malam! <sup>a</sup>	290
Ad varia me consilia converto anxius periculis peiora. Si praesto fidem socero Iugurthae, mortis est periculo caput offerendum. Si mori abnuam, fide	295
misero carendum est. Non tamen vincat timor, nisi sola pietas. <sup>b</sup> Filium nempe unicum – si vivat – a morte exuere pietas petit. O sancta pietas! Sancta, si caelum incolis, iustitia! Numen invoco ac testor tuum: <sup>c</sup>	300
Doleo Volucem perditum, seu captus est dolo Quiritum, seu – omen avertant dii! – inter tenebras noctis incautus periit. Ah, gnate, cur te tradidi Sullae obvium?	
Ah, gnate, cur te insanus haud primum omnium ad tutiora transtuli? <sup>d</sup> Cur hanc ovem totidem luporum dentibus praedam dedi?	305
Vah Roma! Tantam gratulor victoriam te denique reportasse, dum puer viri deceptus est astutia. An pueris paras movere bella? Hocne Romano duce	310
dignum esse censes facinus? At quis huc gradum? ( <i>Venit Aspar.</i> )